
1 

 

 

     Prot. n. 0001903/VI.2                             Agerola, 29/04/2024 
 

Agli atti  
Albo on line/Sito web  

 
OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca – Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” per gli anni scolastici 2022/2023 

e 2023/2024 (Art. 1 comma 512 legge 30 dicembre 2020 n. 178 – D.M. 11 agosto 2022 n. 222 art. 2). 

Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-5236 
Titolo progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno  
CUP: J54D22002330006 
 

PUBBLICAZIONE GRADUATORIA SELEZIONE CORSISTI PERCORSI FORMATIVI 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»;  
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;  
VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-
bis;   
VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»;  
VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»;  
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»;  
VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 
1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;   
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 
108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-
ter;  
VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge del 6 agosto 2021, n. 
113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in 
particolare, l’art. 1, comma 1;  
VISTO il decreto-legge del 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla Legge 9 novembre 2021, 
n. 156, recante «Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle infrastrutture, dei trasporti e della 
circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio 

 

MINISTERO dell’ISTRUZIONE e del MERITO 

USR CAMPANIA – Ufficio VI Ambito Territoriale di NAPOLI – DR Campania - Ambito NA-22 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  “ S . D I  G I A C O M O  -  E .  D E  N I C O L A ”  

Via Case Lauritano, 1  081.879.11.73 Cod. Meccanografico NAIC8EE005  Cod. Fiscale 82009300631 

e-mail naic8ee005@istruzione.itP.E.C.naic8ee005@pec.istruzione.itsito web www.icdigiacomo-denicola.edu.it 

80051 – AGEROLA -  NA 

 

mailto:naic8ee005@istruzione.it
mailto:naee10600v@pec.istruzione.it
http://www.icdigiacomo-denicola.edu.it/


2 

 

superiore dei lavori pubblici e dell’Agenzia nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture stradali 
e autostradali»;  
VISTO in particolare, l’art. 10, comma 4, del predetto decreto-legge, ai sensi del quale «laddove non diversamente 
previsto nel PNRR, ai fini della contabilizzazione e rendicontazione delle spese, le amministrazioni ed i soggetti 
responsabili dell’attuazione possono utilizzare le «opzioni di costo semplificate» previste dagli articoli 52 e 
seguenti del regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021. Ove 
possibile, la modalità semplificata di cui al primo periodo è altresì estesa alla contabilizzazione e alla 
rendicontazione delle spese sostenute nell’ambito dei Piani di sviluppo e coesione di cui all’articolo 44 del decreto-
legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58»;  
VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»;  
VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 91, 
recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli 
investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»;  
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 
recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 
particolare, l’art. 47, comma 5;  
VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, 
l’articolo 6;  
VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, 
recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano 
nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e 
della politica agricola comune»;  
VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati);  
VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 
2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2;  
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della 
resilienza»;  
VISTA la Linea di Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1);  
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 
marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;  
VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione degli 
investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»);  
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»;  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 
tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 
ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme 
e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione 
europea;  
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse 
finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione 
di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»;  
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla 
gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178»;  
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto Collettivo 



3 

 

Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il CCNL 2019-2021 sottoscritto il 
18/01/2024;  
VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, 
recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto 
di lavoro flessibile e superamento del precariato»;  
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, relativa 
alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale 
e assistenziale;  
VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»;  
VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 
del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico”;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 
VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 78 del 12/02/2024; 
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 0005533/VI.2 
del 22/12/2022; 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Animatore digitale: formazione del personale interno CUP 
J54D22002330006 di selezionare i discenti da iscrivere ai 4 percorsi formativi da 10 ore, rivolti al personale 
docente, Personale amministrativo, DS e DSGA, per una durata complessiva pari a n. 40 ore, come da prospetto 
seguente: 

Percorso Descrizione percorso Numero di 
edizioni 

Numero ore 
per edizione 

Numero partecipanti 
per ciascuna 

edizione 

Partecipanti 

Coding con le bee-
bot e scratch 

Livello base  
1 

 
10 h 

 
min. 5 (max 10) 

 
 
Personale 
scolastico 

Livello intermedio  
1 

 
10 h 

 
min. 5 (max 10) 

GSuite Livello base  
1 

 
10 h 

 
min. 5 (max 10) 

 
Personale 
scolastico 

Livello intermedio  
1 

 
        10 h 

 
min. 5 (max 10) 

VISTO L’Avviso di reclutamento del personale interno prot. n. 0001778/VI.2 del 19/04/2024 con termine ultimo 
di presentazione delle istanze fissato al 27/04/2024; 
VISTO che all’art. 4 del predetto Avviso si è stabilito che l’istruttoria delle domande sarebbe avvenuta a cura della 
scrivente, per valutarne l’ammissibilità sotto il profilo formale, nel rispetto dei termini di partecipazione delle 
domande; 
CONSIDERATO che al termine delle iscrizioni risultano pervenute agli atti d’ufficio un numero inferiore di istanze 
rispetto al numero massimo indicato in sede di Avviso (max 10 corsisti per singolo percorso) e pertanto non si 
necessita la predisposizione di una graduatoria di merito come indicato all’art. 6; 
RITENUTO che per la presente procedura è individuato, quale responsabile del procedimento la scrivente Dott.ssa 
Maria Criscuolo in qualità di Dirigente Scolastica che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che 
soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990. 
Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DISPONE  
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

o di pubblicare in data odierna l’elenco dei corsisti ammessi ai n.  4 percorsi formativi da 10 ore, rivolti al 
personale docente, Personale amministrativo, DS e DSGA, per una durata complessiva pari a n. 40 ore, 
come da prospetto seguente: 

 



4 

 

Percorso Descrizione percorso Numero di 
edizioni 

Numero ore 
edizione 

Numero 
partecipanti 

edizione 

Partecipanti corsisti iscritti 

Coding con le 
bee-bot e scratch 

Livello base  
1 

 
10  

 
5 

Ins. Amato Loredana 
Ins. Criscuolo Carmela 
Ins. Milo Maria Assunta 
Ins. Pisacane Concetta 
Ins. Villani Concetta 

Livello intermedio  
1 

 
10  

 
6 

Ins. Acampora Amelia 
Ins. Donnarumma Giuseppina 
Ins. Esposito Anna 
Ins. Florio Concetta 
Ins. Fusco Nicolina 
Ins. Gentile Amelia 

GSuite Livello base  
1 

 
10  

 
6 

Ins. Amato Loredana 
Prof. Cannas Giuliana 
Prof. Cavaliere Filomena 
Prof. De Riso Anna Maria 
Prof. Foglia Giuseppina 
Prof. Negri Sara Maria 

Livello intermedio  
1 

 
         10  

 
8 

D.S. Criscuolo Maria 
D.S.G.A. Criscuolo Mariassunta 
Prof. D’Albenzio Luciana 
Prof. Erculanese Annalisa 
Prof. Limauro Paolina 
A.A. Naclerio Luigi 
Prof. Naclerio Maria Serena 
Prof. Pellegrino Salvatore 

 
o di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata e nella sezione dedicata del sito all’indirizzo: 
https://www.icdigiacomo-denicola.edu.it/documento/pnnr-misura-2-1-formazione-personale-
scolastico-per-la-transizione-digitale-animatori-digitali-2022-2024/  . 

     
      
        La Dirigente Scolastica 
        Dott.ssa Maria Criscuolo 
                                             (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 

 
 

https://www.icdigiacomo-denicola.edu.it/documento/pnnr-misura-2-1-formazione-personale-scolastico-per-la-transizione-digitale-animatori-digitali-2022-2024/
https://www.icdigiacomo-denicola.edu.it/documento/pnnr-misura-2-1-formazione-personale-scolastico-per-la-transizione-digitale-animatori-digitali-2022-2024/

		2024-04-29T11:48:20+0200
	MARIA CRISCUOLO




